ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường giám sát phòng, chống

dịch bệnh Marburg (Mác-bớc)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Lộc, ngày      tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Bệnh Marburg  Mác-bớc)    m t bệnh truy n nhi m cấp tính do vi r t Mác-

bớc g y ra.   ch a t  nhi n     o i dơi ăn qu   Rousettus aegyptiacus), bệnh c  th

  y truy n t    ng v t  dơi,   ng v t  inh trư ng) sang người, bệnh   y t  người

sang người qua ti p x c tr c ti p với máu, dịch ti t cơ th   nước ti u, m  h i, nước

b t, chất n n, s a m , tinh dịch...) ho c với m i trường/v t d ng bị   nhi m b i

dịch ti t c a người m c/ch t do vi r t Mác-bớc. Thời gian   bệnh t  2-21 ng y;

 h i phát với các triệu ch ng sốt cao,  au   u,  h  chịu, sau    c  th  xuất hiện

ti u ch y,  au b ng, chu t r t, bu n n n, n n, xuất huy t.  iện bệnh chưa c  v c

xin v  thuốc  i u trị   c hiệu.   y    bệnh   c biệt nguy hi m,  h  năng   y truy n

v  t   ệ tử vong cao  50  c  th    n tới    ), bệnh  ư c ph n  o i thu c nh m

trong  u t phòng chống bệnh truy n nhi m c a nước ta.

Thưc hiện   ng văn số 353 /UBND-V  ng y 20/3/2023 c a  h  tịch

UBND t nh Thanh   a;   ng văn số 1202 ng y 0 /4/2023 c a S    t  Thanh  oá

v  việc tăng cường giám sát phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc.

   ch    ng v  tăng cường các ho t   ng phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc

tr n  ịa b n huyện.  h  tịch UBND huyện yêu c u các phòng, ban, ng nh,  ơn vị

cấp huyện, UBND các xã, thị trấn th c hiện nghi m m t số n i dung sau:

1. Văn phòng UBND huyện

-  h    o Trung t m   t  ch  trì phối h p với các cơ quan  i n quan t i  ịa

phương tham mưu, x y d ng    ho ch  áp  ng theo các tình huống    sẵn s ng

cho trường h p  dịch bệnh x y ra t i  ịa phương,  h ng    bị   ng; sẵn s ng

thuốc, trang thi t bị, nh n   c,  inh phí    tri n  hai các biện pháp thu dung,  i u

trị, phòng chống dịch;

- Phối h p với Phòng T i chính - K  ho ch tham mưu cho UBND huyện   m

b o  inh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc và các  o i dịch bệnh

truy n nhi m khác tr n  ịa b n huyện.

2. Trung tâm Y t  huyện

 -    cơ quan thường tr c chuy n m n v  phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc

tr n  ịa b n huyện. Ch  trì phối h p với các cơ quan  i n quan t i  ịa phương tham

mưu, x y d ng các phương án  áp  ng các tình huống    sẵn s ng cho trường h p

dịch bệnh x y ra tr n  ịa b n huyện;

 - Tăng cường r  soát, c ng cố   i ph n  ng nhanh t i  ơn vị, sẵn s ng  áp

 ng  hi ghi nh n trường h p nghi ngờ, m c t i các  ịa phương  n u c );

 - Tăng cường giám sát ch t ch  t i các cơ s  y t  tr n  ịa b n huyện    phát

hiện sớm các trường h p nghi ngờ m c bệnh   ưu   nh ng người nh p c nh t  các

quốc gia c  dịch  hu v c Ch u Phi trong vòng 21 ng y; người c  ti n sử   m việc,

sinh sống tr  v  t  các vùng c  dịch Mác-bớc);  hi phát hiện ca bệnh nghi ngờ, m c

bệnh ph i  h n trương th ng báo cho Ban  h    o huyện;

 - Thường xuy n c p nh t tình hình dịch bệnh Mác-bớc trong nước v  tr n  ịa

b n t nh báo cáo cho Ban Ch    o huyện.  hịu trách nhiệm v  tính chính xác và

di n bi n tình hình dịch bệnh Mác-bớc;

 - Phối h p với các cơ quan th ng tin, tuy n truy n tr n  ịa b n huyện     ưa

tin  ịp thời v  tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống    người d n  h ng

hoang mang  o   ng v  th c hiện tốt các biện pháp phòng bệnh cho b n th n, gia

 ình v  c ng   ng;

 -  h  trì phối h p với BV K huyện x y d ng    ho ch v  t  ch c t p huấn

cho cán b  y t  các tuy n v  các biện pháp giám sát, phòng chống, chăm s c,  i u

trị,   c biệt  ưu   v  c ng tác phòng, chống nhi m  hu n;

- Th c hiện nghi m c ng tác báo cáo bệnh truy n nhi m theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 2 /12/2015;  h    ng  áp  ng bệnh, dịch bệnh truy n

nhi m theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 c a B  trư ng B    t

v  hướng dẫn giám sát v   áp  ng với bệnh, dịch bệnh truy n nhi m;

2. Bệnh viện  a  hoa huyện:

- Giao Bệnh viện  a  hoa phối h p ch t ch  với Trung t m   t  huyện x y

d ng phương án thu dung,  i u trị  hi c  dịch x y ra; cử các cán b  c     năng   c,

 inh nghiệm tham gia t  ch c t p huấn cho cán b  y t  các tuy n v  các biện pháp,

chăm s c,  i u trị;

- Th c hiện   y    các biện pháp phòng h  cá nh n  ối với nh n vi n y t

v  người ti p x c với các trường h p nghi ngờ/m c bệnh,  h ng      y nhi m cho

nh n vi n y t  c ng như   y  an trong c ng   ng;   ng thời th c hiện nghi m việc

th ng tin, báo cáo gi a các tuy n, cơ s  y t ,   c biệt  hi ghi nh n ca bệnh nghi

ngờ, m c bệnh;

-     xuất mua s m trang thi t bị, thuốc men, nh n   c,  inh phí    tri n  hai

các biện pháp thu dung,  i u trị, phòng chống dịch ch    ng. Kịp thời báo cáo,

tham mưu,    xuất các vấn    c   i n quan thu c th m quy n c a UBND huyện;

- Phối h p ch t ch  với Trung t m   t  huyện trong c ng tác giám sát,  i u

tra dịch t , th c hiện giám sát, thu th p mẫu x t nghiệm v  th c hiện ch     th ng

tin, báo cáo theo quy  ịnh;

- Th c hiện nghi m công tác báo cáo bệnh truy n nhi m theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 2 /12/2015;  h    ng  áp  ng bệnh, dịch bệnh truy n

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-17-2019-tt-byt-huong-dan-giam-sat-va-dap-ung-voi-benh-dich-benh-truyen-nhiem-418884.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx

nhi m theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 c a B  trư ng B    t

v  hướng dẫn giám sát v   áp  ng với bệnh, dịch bệnh truy n nhi m.

3. Phòng Giáo d c v    o t o huyện

-  h    o các trường h c ch    ng tri n khai các biện pháp và công tác vệ

sinh cá nh n, vệ sinh m i trường phòng, chống dịch bệnh theo quy  ịnh;

- Phối h p với ng nh   t   i m tra, giám sát, phát hiện,  hai báo các trường

h p m c bệnh là giáo vi n, h c sinh trong nh  trường,   m b o   y    th ng tin v

xử     ịp thời. Th c hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các

trường h c;

- Tuyên truy n cho giáo viên và h c sinh v  dịch bệnh Mác-bớc v  các biện

pháp phòng, chống dịch trong nh  trường;  huy n  hích h c sinh tham gia các ho t

  ng phòng, chống dịch t i c ng   ng.

4. Phòng Tài chính - K  ho ch huyện

 h  trì, phối h p với Văn phòng, Trung t m   t  tham mưu   m b o  inh

phí cho các ho t   ng phòng, chống dịch bệnh truy n nhi m tr n  ịa b n huyện v

các tình huống dịch bệnh phát sinh.

5. Phòng Văn h a; Trung t m Văn h a - Thông tin - Th  thao v  Du  ịch

huyện

-  h    ng,  ịp thời phối h p với các cơ quan th ng tin, tuy n truy n  ưa

tin  ịp thời v  tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống    người d n  h ng

hoang mang  o   ng v  th c hiện tốt các biện pháp phòng bệnh cho nhân dân trên

 ịa b n huyện;

- Tăng cường tuyên truy n các biện pháp, phòng chống dịch trên các phương

tiện th ng tin   i ch ng,  a d ng hoá các  o i hình truy n th ng nhằm truy n t i

th ng tin   n với người d n;

- Tuy n truy n cho người d n bi t  ư c các h nh vi vi ph m ph i xử ph t vi

ph m h nh chính trong   nh vưc y t , trong    c  các ho t   ng  i n quan   n c ng

tác phòng, chống dịch bệnh truy n nhi m theo quy  ịnh t i Nghị  ịnh số

11 /2020/N - P ng y 2 /9/2020 c a  hính ph  v  các quy  ịnh hiện h nh  hác.

- Qu n lý các trang m ng không    người dân  ưa thông tin không chính xác

v  dịch bệnh Mác-bớc.

6. Công an huyện

- Phối h p với các cơ quan, ban ng nh tuy n truy n cho người d n bi t  ư c
các h nh vi vi ph m ph i xử ph t vi ph m hành chính trong   nh vưc y t , trong

c  các ho t   ng liên quan   n c ng tác phòng, chống dịch, bệnh truy n nhi m

theo quy  ịnh t i Nghị  ịnh số 11 /2020/N - P ng y 2 /9/2020 c a  hính ph  v

các quy  ịnh hiện h nh  hác;

-  h    o   c  ư ng c ng an huyện, xã phối h p với các cơ s  y t  tr n  ịa

b n tăng cường giám sát ch t ch  người nh p c nh, người d n  ịa phương   m ăn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-17-2019-tt-byt-huong-dan-giam-sat-va-dap-ung-voi-benh-dich-benh-truyen-nhiem-418884.aspx

sinh sống t  vùng  ưu h nh dịch Mác-bớc tr  v   ịa phương   ưu   nh ng người

nh p c nh t  các quốc gia c  dịch  hu v c Ch u Phi trong vòng 21 ng y);

-  ỗ tr  với   c  ư ng   t  trong c ng tác  i u tra nh ng người t  vùng dịch

v . Tuyên truy n các ho t   ng  hai báo t m tr , t m v ng tr n  ịa b n qu n   .

7.    nghị  MTTQ Việt Nam huyện và các ban, ngành,  o n th  cấp huyện

Phối h p với ng nh   t  tri n  hai   n cơ s  th c hiện c ng tác phòng,

chống dịch bệnh Mác-bớc tr n  ịa b n huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

-   y d ng    ho ch phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc t i  ịa phương,  iện

to n nh n   c, ch    ng trong m i tình huống nhằm sẵn s ng  áp  ng các tình

huống dịch bệnh c  th  x y ra t i  ịa phương;

- Tăng cường phối h p v  giám sát ch t ch  các trường h p m c ho c nghi

ngờ m c bệnh tr n  ịa b n qu n   ; người nh p c nh t  các  hu v c c  dịch Mác-

bớc   ưu   nh ng người nh p c nh t  các quốc gia c  dịch  hu v c Ch u Phi trong

vòng 21 ng y);

-  h    o s  phối h p gi a các ban, ng nh,  o n th , các t  ch c xã h i tham

gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh Mác-bớc và khi có dịch x y ra tr n  ịa

bàn;

- Phối h p ch t ch  với Trung t m   t  huyện    tri n  hai các ho t   ng

phòng, chống dịch bệnh t i  ịa phương. T  ch c  i u tra, giám sát, phát hiện cách

ly, xử lý  ịp thời các trường h p m c bệnh  h ng    dịch bệnh   y  an.

Nh n  ư c   ng văn n y, y u c u các phòng, ban, ng nh,  o n th ,  ơn vị

cấp huyện; UBND các xã, thị trấn nghi m t c tri n  hai th c hiện./.

Nơi nhận:
- Như  ính gửi;

- S    t  Thanh   a (   báo cáo);

- TTr.  uyện  y,   ND huyện     báo cáo);

-  h  tịch, các PCT UBND huyện     ch    o);

- U  ban MTTQ Việt Nam, các  o n th  huyện

phối h p);

-  ác th nh vi n B   P D bệnh tr n người;

-  ưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tâm

		tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T16:47:15+0700

		2023-04-19T17:22:37+0700

		2023-04-19T17:22:49+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-19T17:24:05+0700